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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 72 του ν. 5104/2024 (ΦΕΚ Α΄ 58/19-04-2024), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017), 

δ. την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 

Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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4.   Την από 31-05-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή του  

………… ………… του …………, ΑΦΜ ………… κατά α) των με αρ. πρωτ. ………… /29-04-2024, ………… 

/29-04-2024 αρνητικών απαντήσεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής επί της με αρ. 

πρωτ. ………… /10-08-2023 αίτησης του, περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος φορ. ετών 2020, 2021 β) της υπ' αριθ. ειδοποίησης ………… /10.10.2022 πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής, με βάση την υπ' αριθ. ………… /27.08.2022 1η τροποποιητική δήλωση γ) 

της υπ' αριθ. ειδοποίησης ………… /10.10.2022 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής, με βάση την 

υπ' αριθ. ………… /27.08.2022 αρχική δήλωση και τα προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά 

έγγραφα.     

5. Τις ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση ή τροποποίηση. 

6. Τα με αρ. πρωτ. elenxis ………… /03-06-2024 συμπληρωματικά έγγραφα. 

7. Την έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής.   

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α8 - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από 31-05-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής του  

………… ………… ………… του ………… , ΑΦΜ ………… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα κατά των με 

αρ. πρωτ. ………… /29-04-2024, ………… /29-04-2024 αρνητικών απαντήσεων του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής και εκπρόθεσμα κατά των υπ' αριθ. ειδοποίησης ………… /10.10.2022, 

………… /10.10.2022 πράξεων διορθωτικού και διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικών ετών 2020, 2021 αντίστοιχα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε στις 27-08-2022 την υπ’αριθμ. ………… 1η τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος  φορολογικού έτους 2020, επί της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό 

ειδοποίησης ………… /10-10-2022 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής με χρεωστικό ποσό φόρου 5.378,38€ έναντι μηδενικού 

ποσού φόρου που προέκυψε από την εκκαθάριση της αρχικής δήλωσης. Στην εν λόγω δήλωση 

συμπεριέλαβε στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λ.π. αλλοδαπής 

προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» ποσό 48.639,63€ και στον κωδικό 
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651 »φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για τα εισοδήματα των περιπτώσεων 14, 17 & 

20» ποσό 9.819,82€. 

 

Ο προσφεύγων, υπέβαλε  στις 27-08-2022 την υπ΄αριθμ. ………… αρχική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος  φορολογικού έτους 2021, επί της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης 

………… /10-10-2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής με χρεωστικό ποσό φόρου 2.977,10€. Στην εν λόγω δήλωση συμπεριέλαβε 

στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λ.π. αλλοδαπής προέλευσης όπου η 

Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» ποσό 44.028,91€ και στον κωδικό 651 »φόρος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για τα εισοδήματα των περιπτώσεων 14, 17 & 20» ποσό 8.126,20€. 

 

Την  10-08-2023 υποβλήθηκε από τον προσφεύγοντα στην Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής το με αριθμό 

πρωτ. ………… αίτημα, να γίνει εκ νέου εκκαθάριση των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορ. 

ετών 2020 και 2021, ισχυριζόμενος ότι εχει υπολογισθεί λανθασμένα το φορολογητέο ποσό των 

εισοδημάτων αλλοδαπής (Νορβηγίας) που δήλωσε. Συνυπέβαλε με το αίτημα του α) 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορ. έτους 2020 στην οποία δήλωσε στον 

κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λ.π. αλλοδαπής προέλευσης όπου η 

Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» ποσό 47.076,50€ και στον κωδικό 651 »φόρος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για τα εισοδήματα των περιπτώσεων 14, 17 & 20» ποσό 

15.420,48€ β) τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορ. έτους 2021 στην οποία 

δήλωσε στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λ.π. αλλοδαπής προέλευσης 

όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» ποσό 43.242,80€ και στον κωδικό 651 »φόρος 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για τα εισοδήματα των περιπτώσεων 14, 17 & 20» ποσό 

14.164,70€. 

 

Με τις προσβαλλόμενες υπ’ αρ. πρωτ ………… /29-04-2024, ………… /29-04-2024 αρνητικές 

απαντήσεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής απορρίφθηκε το ως άνω αίτημα του 

προσφεύγοντος περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορ. ετών 2020, 

2021. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την τροποποίηση-ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμoύς :  

- Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Ε.2009/2019 για τα έτη 2015 και επόμενα, στο εισόδημα 

αλλοδαπής προέλευσης που αποκτάται από φορολογικό κάτοικο Ελλάδας και για το οποίο η 
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Ελλάδα δεν έχει δικαίωμα φορολόγησης, βάσει ισχύουσας ΣΑΔΦ, δεν επιβάλλεται ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης. Κατά συνέπεια η Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής δεν θα έπρεπε να επιβάλει εισφορά 

αλληλεγγύης. 

- Η Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής έπρεπε να δεχτεί  ως φορολογητέο εισόδημα αλλοδαπής για τα φορ. 

2020, 2021 το εισόδημα που προκύπτει μετά την αφαίρεση «των συνολικών φόρων και τελών 

για την εφαρμογή ειδικών μειώσεων» από τη νορβηγική φορολογική αρχή. 

 

Επί των υπ' αριθ. ειδοποίησης …………/10.10.2022, …………/10.10.2022  πράξεων 

διορθωτικού και διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, 

2021 αντίστοιχα.  

 

Επειδή, με το άρθρο 72 του ν. 5104/2024 ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της 

πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε 

τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση 

της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 

1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για 

φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής 

δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου 

Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περ. δ΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας..» 

 

Επειδή, με το άρθρο 84 παρ. 4 του ν. 5104/2024 ορίζεται ότι: «4. Πράξεις που έχουν εκδοθεί 

κατ’ εξουσιοδότηση των ν. 4174/2013 (Α' 170) και 4987/2022 (Α' 206) εξακολουθούν να 

ισχύουν». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 2 της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27.04.2017) : «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των 

φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
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κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης… Ειδικά για τους κατοίκους 

εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες …..».  

 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι : «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, 

σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται 

εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται 

εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή 

στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του,… 6. Στις 

περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή 

νομικής  οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α΄ των παραγράφων 2 και 3 

του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα 

ημερών από την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και 

την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της…». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1180/2018: «2. … με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Ν.4174/2013 

ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται εντός τριάντα ημερών από την 

ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης στον φορολογούμενο. 3. Επιπλέον, με τις διατάξεις της 

παραγράφου 2α του άρθρου 66 του Ν.2717/1999 (Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας) σχετικά με την 

προθεσμία άσκησης της δικαστικής προσφυγής, ορίζεται ότι στις φορολογικές και τελωνειακές διαφορές 

η προσφυγή ασκείται εντός τριάντα ημερών και η προθεσμία για την άσκησή της αρχίζει, σε περίπτωση 

ρητής πράξης, από την κατά νόμο επίδοση της πράξης σε αυτούς τους οποίους αφορά ή σε κάθε άλλη 

περίπτωση, από τότε που αυτοί έλαβαν αποδεδειγμένως πλήρη γνώση του περιεχομένου της…»  

 

Επειδή, όπως έχει κριθεί νομολογιακά, πλήρης γνώση συνάγεται από την πάροδο μακρού χρόνου 

(εξάμηνο) από την έκδοση της πράξης και από το εύλογο και δικαιολογημένο ενδιαφέρον για την 

υπόθεση, όταν μάλιστα ο ίδιος ο ενδιαφερόμενος είχε προκαλέσει με σχετική αίτησή του την έκδοση της 

προσβαλλόμενης πράξης (ΔΕφΘεσ. 1040/97 ΔΔικ 1998/355). 

 

Επειδή, όπως προκύπτει από την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ο προσφεύγων έλαβε γνώση των υπ' 

αριθμ. ειδοποίησής …………, ………… πράξεων διορθωτικού και διοικητικού προσδιορισμού φορολογικών 

ετών 2020, 2021 αμέσως μετά την έκδοσή τους στις 10/10/2022. 
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Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 31-05-2024, ήτοι μετά 

την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από τον χρόνο κατά τον οποίο συνάγεται 

ότι ο προσφεύγων έλαβε γνώση των ανωτέρω προσβαλλόμενων πράξεων μετά την πάροδο 

μακρού χρόνου από την έκδοση τους στις 10/10/2022 και δεδομένου του εύλογου και 

δικαιολογημένου ενδιαφέροντος για την υπόθεση, κι εκ τούτου, ως προς τις πράξεις αυτές 

ασκείται απαραδέκτως. 

 

Επί των με αρ. πρωτ. ………… /29-04-2024, ………… /29-04-2024 αρνητικών απαντήσεων του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής επί της με αρ. πρωτ. ………… /10-08-2023 αίτησης του 

προσφεύγοντος περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορ. ετών 2020, 

2021.  

Επειδή, στο άρθρο 3 του Ν 4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο φορολογούμενος που έχει τη 

φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που 

προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται 

μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος.......».  

Επειδή, στο άρθρο 19 του ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η 

φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος 

υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής της αρχικής 

φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής 

δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. β. Τροποποιητική 

φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης 

παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης 

δήλωσης…». 

Επειδή, με τον ν.1924/1991 (ΦEK 16/15-2-91/τ.Α΄) Κύρωση Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και του Βασιλείου της Νορβηγίας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας και την 

αποτροπή της φοροδιαφυγής σχετικά με τους φόρους του εισοδήματος και κεφαλαίου μετά του 

συνημμμένου σ’ αυτήν Πρωτοκόλλου ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 2 Φόροι που καλύπτονται 
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1. H παρούσα Σύμβαση εφαρμόζεται στους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου που 

επιβάλλονται για λογαριασμό ενός από τα Συμβαλλόμενα Kράτη ή των πολιτικών τους 

υποδιαιρέσεων ή των τοπικών αρχών, ανεξάρτητα από τον τρόπο που επιβάλλονται.  

2. Φόροι εισοδήματος και κεφαλαίου θεωρούνται όλοι οι φόροι που επιβάλλονται στο συνολικό 

εισόδημα, στο συνολικό κεφάλαιο, ή σε στοιχεία του εισοδήματος, ή του κεφαλαίου, 

συμπεριλαμβανομένων των φόρων που επιβάλλονται στην ωφέλεια που προκύπτει από την 

εκποίηση κινητής ή ακίνητης περιουσίας, καθώς και των φόρων στην υπεραξία που προκύπτει 

από την ανατίμηση του κεφαλαίου.  

3. Oι υφιστάμενοι φόροι στους οποίους εφαρμόζεται η παρούσα Σύμβαση ειδικότερα είναι:  

α) Στην περίπτωση της Nορβηγίας 1) ο εθνικός φόρος εισοδήματος (inntektsskatt til staten) 2) 

ο επαρχιακός δημοτικός φόρος εισοδήματος (inntektsskat til fylkeskommunen) 3) ο δημοτικός 

φόρος εισοδήματος (inntektsskat til kommunen) 4) η εισφορά στο Tαμείο Tοπικής 

Aυτοδιοίκησης (fellesskatt til skatteforde lingsfondet) 5) ο εθνικός φόρος κεφαλαίου 

(formuesskat til staten) 6) ο δημοτικός φόρος κεφαλαίου (formuesskat til kommunen) 7) ο 

εθνικός φόρος αναφορικά με το εισόδημα και το κεφάλαιο από τη διερεύνηση και 

εκμετάλλευση υποθαλάσσιων πηγών πετρελαίου και δραστηριότητες και εργασίες σχετικές με 

αυτές, συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς του παραγομένου πετρελαίου με αγωγό. (skatt til 

stasten vedrorende inntekt og formue i forbihdelse med undersokelse etter og utnyttelse av 

undersjoiske petroleumsfore komster og dertil knytter vir ksomhet og arbeid, herunder or 

ledningstransport av utvunnet petroleum). 8) τα εθνικά τέλη επί των αμοιβών των μη κατοίκων 

καλλιτεχνών (avoift til staten av honorarer sam tilfaller kunstnere bosalt I utlandet). 9) ο φόρος 

ναυτικών (sjomannsskatt) (στο εξής αναφερόμενος ως «Nορβηγικός φόρος»)  

β) Στην περίπτωση της Eλλάδας: 1) O φόρος εισοδήματος και κεφαλαίου των φυσικών 

προσώπων 2) ο φόρος εισοδήματος και κεφαλαίου των νομικών προσώπων 3) η εισφορά για τις 

επιχειρήσεις ύδρευσης και αποχέτευσης που υπολογίζεται στο ακαθάριστο εισόδημα από 

οικοδομές. (στο εξής αναφερόμενοι ως «Eλληνικός φόρος»).  

4. H Σύμβαση αυτή εφαρμόζεται επίσης σε οποιουσδήποτε ταυτόσημους ή ουσιωδώς 

παρόμοιους φόρους που επιβάλλονται από κάθε Συμβαλλόμενο Kράτος μετά την ημερομηνία 

υπογραφής της Σύμβασης επιπρόσθετα ή αντί των υφισταμένων φόρων». 

Άρθρο 15 Eξαρτημένες προσωπικές υπηρεσίες  

1. Mε την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 16, 17, 18 και 19, μισθοί, ημερομίσθια και 

άλλες αμοιβές παρόμοιας φύσης, που αποκτώνται από κάτοικο ενός Συμβαλλόμενου Kράτους 

για εξαρτημένη εργασία, φορολογούνται μόνο στο Kράτος αυτό εκτός αν η εν λόγω εργασία 
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ασκείται στο άλλο Συμβαλλόμενο Kράτος. Aν η εργασία ασκείται έτσι, η αμοιβή που αποκτάται 

απ’αυτήν μπορεί να φορολογείται σ’αυτό το άλλο Kράτος.  

2. Aνεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 1, αμοιβή που αποκτάται από κάτοικο ενός 

Συμβαλλόμενου Kράτους για εξαρτημένη εργασία που ασκείται στο άλλο Συμβαλλόμενο Kράτος 

φορολογείται μόνο στο πρώτο μνημονευόμενο Kράτος αν: α) ο δικαιούχος της αμοιβής 

βρίσκεται στο άλλο Kράτος για χρονική περίοδο ή περιόδους που δεν υπερβαίνουν συνολικά, τις 

183 μέρες για κάθε περίοδο δώδεκα μηνών και β) η αποζημίωση καταβάλλεται από ή για 

λογαριασμό εργοδότη, ο οποίος είναι κάτοικος του Kράτους, του οποίου είναι κάτοικος ο 

δικαιούχος και του οποίου (εργοδότη) το αντικείμενο της δραστηριότητάς του δε συνίσταται στην 

εκμίσθωση εργατικών χεριών (hiringout of labour) και γ) η αμοιβή δεν βαρύνει μόνιμη 

εγκατάσταση ή καθορισμένη βάση, την οποία ο εργοδότης διατηρεί στο άλλο Kράτος. Eν τούτοις, 

στο μέτρο που η προαναφερόμενη αμοιβή εξαιρείται από τη φορολογία στο πρώτο 

μνημονευόμενο Kράτος ή κατ’εφαρμογή αυτού του άρθρου, θα εξαιρείται από φορολογία σε 

αυτό το Kράτος, η αμοιβή θα φορολογείται στο άλλο Kράτος.  

3. Aνεξάρτητα από τις προηγούμενες διατάξεις του παρόντος άρθρου, αμοιβή που αποκτάται 

για εξαρτημένη εργασία, που ασκείται πάνω σε πλοίο ή αεροσκάφος σε διεθνείς μεταφορές, 

μπορεί να φορολογείται στο Συμβαλλόμενο Kράτος, στο οποίο είναι εγκατεστημένη η έδρα της 

πραγματικής διοίκησης της επιχείρησης. Όταν ένας κάτοικος Nορβηγίας εισπράττει αμοιβή για 

απασχόληση σε αεροσκάφος δρομολογημένο σε διεθνείς μεταφορές από την κοινοπραξία 

«Σύστημα Σκανδιναβικών Aερογραμμών (SAS)» αυτή η αμοιβή φορολογείται μόνο στη Nορβηγία. 

4. Aνεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 3, αμοιβή που αποκτάται από κάτοικο της 

Nορβηγίας για εργασία που ασκείται σε πλοίο, το οποίο είναι νηολογημένο ή εφοδιασμένο με 

προσωρινά ναυτιλιακά έγγραφα στην Eλλάδα και δρομολογημένο σε διεθνείς μεταφορές, 

μπορεί να φορολογείται στην Eλλάδα». 

 

Επειδή, στο άρθρο 9 «Πίστωση φόρου αλλοδαπής» του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Εάν κατά 

τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην 

Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω 

φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται 

στην προηγούμενη παράγραφο δε δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για 

το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.». 
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Επειδή, σύμφωνα με την με την ΠΟΛ. 1067/2015 με θέμα: Οδηγίες για την εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 9, 67, 69 και 70 του N . 4172/2013.  

«Άρθρο 9-Πίστωση φόρου αλλοδαπής 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του N.4172/2013 καθορίζεται ο τρόπος 

αποφυγής της διπλής φορολογίας, στην περίπτωση που φορολογικός κάτοικος Ελλάδας αποκτά 

εισόδημα στην αλλοδαπή. Ειδικότερα, υιοθετείται η διαδικασία της πίστωσης φόρου και ορίζεται 

ότι ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω 

εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το 

εισόδημα. H καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά 

δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(άρθρο 16 του N.4174/2013) και όπως αυτά καθορίζονται στην ΠΟΛ.1026/22.01.2014 

Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 170 Β΄). Στην περίπτωση που ο 

φόρος αλλοδαπής έχει καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), 

για τις ανάγκες της πίστωσης του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία ευρώ και 

ξένου νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του φόρου στην 

αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή 

Ορκωτού Ελεγκτή. Σε περίπτωση όμως, πληρωμών που καταβάλλονται περιοδικά, η μετατροπή 

θα πρέπει να γίνει με βάση τη μέση ετήσια ισοτιμία, όπως αυτή καθορίζεται από την Τράπεζα 

της Ελλάδος. 

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου ορίζεται ότι η μείωση 

του φόρου εισοδήματος, κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή δεν μπορεί 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. Επομένως, 

εάν ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή είναι υψηλότερος από το φόρο που αναλογεί για 

το εν λόγω εισόδημα στην Ελλάδα, δεν διενεργείται επιστροφή του επιπλέον φόρου αλλοδαπής 

στο φορολογούμενο. 

3. Επισημαίνεται ότι δεν πραγματοποιείται πίστωση φόρου όταν υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής 

της Διπλής Φορολογίας του Εισοδήματος (ΣΑΔΦΕ), εφόσον από τις διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ 

προβλέπεται ότι το συγκεκριμένο εισόδημα απαλλάσσεται από το φόρο στην αλλοδαπή και 

φορολογείται μόνο στην Ελλάδα. Επίσης, στην περίπτωση που στην αλλοδαπή επιβλήθηκε 

υψηλότερος φορολογικός συντελεστής από αυτόν που ορίζεται από τις διατάξεις της οικείας 

ΣΑΔΦΕ, θα πιστώνεται μόνο ο φόρος που προκύπτει βάσει του συντελεστή που ορίζεται στη 

διμερή ΣΑΔΦΕ. 
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4. Τέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ίδιου ως άνω νόμου 

τα παραπάνω εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται και δαπάνες που 

πραγματοποιούνται από την 01/01/2014 και μετά». 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1026/22-1-2014 με θέμα «Καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων για την 

πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 

και την παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013» αναφέρεται ότι:  

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

υποχρεούται να συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά:  

-Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή.  

-Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής 

αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή.  

-Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση από 

το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού 

Ελεγκτή. Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο φορέα, 

ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα.  

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της 

Χάγης [ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην 

κατάσταση των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει 

συμπληρωθεί και ισχύει. Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, 

ισχύει η προξενική θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η 

επίσημη μετάφρασή της στην Ελληνική γλώσσα.».  

 

Επειδή, στο άρθρο 14 «Απαλλαγές εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις» του 

Ν.4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται: 

«δ) οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο, 
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ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των εισφορών 

εργοδότη και εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο». 

 

Επειδή, στο άρθρο 15 «Φορολογικός συντελεστής» του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι:  

1. Το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, 

σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: 

Εισόδημα (Μισθοί, Συντάξεις, Επιχειρηματική Δραστηριότητα) 

σε ευρώ Φορολογικός συντελεστής (%) 

0-10.000 9% 

10.001-20.000 22% 

20.001-30.000 28% 

30.001-40.000 36% 

40.001 - 44% 

Όταν το πραγματικό εισόδημα των φορολογουμένων δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων 

(6.000) ευρώ και το τεκμαρτό τους εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των εννιάμιση χιλιάδων 

(9.500) ευρώ και εφόσον δεν ασκείται επιχειρηματική δραστηριότητα για την οποία απαιτείται 

η υποβολή δήλωσης έναρξης εργασιών ή ατομική αγροτική δραστηριότητα, το εισόδημα αυτό, 

εξαιρουμένου του εισοδήματος από κεφάλαιο και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, και 

η προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων, φορολογούνται σύμφωνα με την παρούσα παράγραφο και 

την παράγραφο 1 του άρθρου 16. Εάν το πραγματικό εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των έξι 

χιλιάδων (6.000) ευρώ, το υπερβάλλον ποσό φορολογείται σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 

άρθρου 29. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται και για τους φορολογούμενους 

που διέκοψαν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα, για το εισόδημα που απέκτησαν μετά τη 

διακοπή της». 

 

Επειδή, σύμφωνα με  το υπ' αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1060761 ΕΞ 2017/06-04-2017 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας με θέμα:  «Έννοια του καθαρού εισοδήματος 

από μισθωτές υπηρεσίες αλλοδαπής προέλευσης».  

«Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας, αναφορικά με το πιο πάνω 

θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:  

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013, το ακαθάριστο 

εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδήματα σε 

χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής 

εργασιακής σχέσης, ενώ στην περιπτ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 ορίζεται ότι από τον 
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υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται, μεταξύ άλλων, οι 

κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο.  

2. Εξάλλου, το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία που υποβάλλεται σε φόρο με την 

κλίμακα του άρθρου 15 του ν. 4172/2013, είναι σύμφωνα με το άρθρο 7, αυτό που απομένει 

μετά την αφαίρεση των δαπανών που εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή 

εργασία και συντάξεις.  

3. Ασφαλιστικές εισφορές που παρακρατούνται από τον εργοδότη της αλλοδαπής, 

αποτυπώνονται στη βεβαίωση αποδοχών των εισοδημάτων της αλλοδαπής προέλευσης και στην 

περίπτωση αυτή έχουν την ίδια φορολογική αντιμετώπιση που έχουν και τα εισοδήματα 

ημεδαπής, δηλαδή εκπίπτουν από ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες (ΔΕΑΦ Α 

1046878 ΕΞ 2017/ 27.3.2017 έγγραφό μας).  

4. Μετά από τα παραπάνω και δεδομένου ότι ο νόμος δεν προβλέπει περιοριστικά την έκπτωση 

από το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία μόνο των κρατήσεων των ημεδαπών 

ασφαλιστικών ταμείων και για λόγους ισότιμης φορολογικής μεταχείρισης, προκύπτει ότι από το 

ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία αλλοδαπής προέλευσης, εκπίπτουν οι κρατήσεις 

από τους μισθούς που έχουν πραγματοποιήσει στην αλλοδαπή οι εργοδότες, όπως αυτές 

αναγράφονται στις βεβαιώσεις αποδοχών που προσκομίζονται για τη δήλωση του εισοδήματος 

αυτού στην Ελλάδα. Επισημαίνεται ότι μετά την έκπτωση των κρατήσεων αυτών, προκύπτει το 

καθαρό εισόδημα πάνω στο οποίο υπολογίστηκε και η παρακράτηση φόρου μισθωτών 

υπηρεσιών στην αλλοδαπή, δηλαδή το εισόδημα που θεωρείται στην αλλοδαπή ως εισόδημα 

που υπάγεται σε φορολόγηση (φορολογητέο εισόδημα)». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε2009/2019 του Διοικητή της ΑΑΔΕ με Θέμα: «Η ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν.3986/2011 και του άρθρου 43Α του ν.4172/2013 συνιστά 

φόρο ο οποίος εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των ισχυουσών ΣΑΔΦ - συμμόρφωση με ΣτΕ 

2465/2018»  

«Αναφορικά με το παραπάνω θέμα σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:  

1. Με την αριθμ. 2465/2018 απόφασή του, το Β΄ τμήμα του Συμβουλίου της Επικρατείας, στο 

οποίο εισήχθη προσφυγή κατόπιν πράξης της Επιτροπής του άρθρου 1 παρ.1 του ν.3900/2010 

(πιλοτική δίκη), έκρινε ότι η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν.3986/2011 

συνιστά φόρο ο οποίος, τουλάχιστον όσον αφορά το ένδικο φορολογικό έτος 2015, εμπίπτει στο 

πεδίο εφαρμογής του άρθρου Ι της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) μεταξύ της 

2 Ελλάδας και του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βόρειας Ιρλανδίας (ν.δ. 

2732/1953, Α΄329).  
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2. Επίσης, με την ως άνω απόφαση του ΣτΕ κρίθηκε ότι οι διατάξεις του άρθρου Ι της ΣΑΔΦ 

Ελλάδας-Ηνωμένου Βασιλείου έχουν την έννοια ότι καλύπτουν και φορολογικό βάρος το οποίο, 

ενώ αρχικά προβλέπεται από το νομοθέτη ως έκτακτο ή προσωρινό, καθίσταται τακτικό (και 

εντάσσεται στο πλαίσιο της συνήθους ρύθμισης των φορολογικών υποχρεώσεων των 

βαρυνόμενων) ως εκ της επαναλαμβανόμενης επιβολής του, επί σειρά ετών, έστω και με 

κάποιες διαφοροποιήσεις ως προς τη βάση επιβολής του ή/και το φορολογικό συντελεστή. 

Τέτοιο βάρος συνιστά η εισφορά αλληλεγγύης που επιβλήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 29 

του ν. 3986/2011. Επιπλέον, κρίθηκε ότι ο χαρακτήρας της εν λόγω εισφοράς ως 

“τακτικού”/συνήθους φόρου επί του εισοδήματος επιβεβαιώνεται από την ενσωμάτωσή της 

στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (άρθρο 43Α), την επιβολή της για τα φορολογικά έτη 

2016 και 2017 και την προβλεπόμενη στο νόμο επιβολή της για τα επόμενα (του 2017) 

φορολογικά έτη, χωρίς χρονικό όριο.  

3. Σύμφωνα με το άρθρο Ι της ΣΑΦΔ Ελλάδας-Ηνωμένου Βασιλείου (πεδίο εφαρμογής), “(1) Οι 

φόροι οι οποίοι αποτελούν το αντικείμενον της παρούσης Συμβάσεως είναι: (α) εν Ελλάδι: Ο 

φόρος επί του εισοδήματος (περιλαμβανομένου και του αναλυτικού φόρου και του συνθετικού 

τοιούτου) εφεξής αναφερομένων εν τη συμβάσει ως Ελληνικού φόρου. (β) Εν τω Ηνωμένω 

Βασιλείω της Μεγάλης Βρεττανίας και Βορείου Ιρλανδίας: Ο φόρος επί του εισοδήματος 

(περιλαμβανομένου και του προσθέτου φόρου) ο φόρος επί των κερδών και ο φόρος επί των 

υπερβαλλόντων κερδών εφεξής αναφερομένων εν τη παρούση Συμβάσει ως φόρου του 

Ηνωμένου Βασιλείου. (2) Η παρούσα Σύμβασις θα έχη επίσης εφαρμογήν επί οιωνδήποτε άλλων 

φόρων χαρακτήρος ουσιαστικώς παρομοίου προς τους ανωτέρω, επιβαλλομένων υπό της 

Ελλάδος ή του Ηνωμένου Βασιλείου μετά την ημερομηνίαν της υπογραφής της Συμβάσεως.”  

4. Παρόμοιο άρθρο (πεδίο εφαρμογής) με το άρθρο Ι της ΣΑΔΦ Ελλάδας-Ηνωμένου Βασιλείου 

περιέχεται και στις λοιπές 56 ΣΑΔΦ που έχει συνάψει η χώρα μας, στις οποίες ορίζεται ότι οι 

ΣΑΔΦ εφαρμόζονται στους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου ή σε οποιουσδήποτε 

ταυτόσημους ή ουσιωδώς παρόμοιους φόρους που επιβάλλονται μετά την ημερομηνία 

υπογραφής τους, επιπροσθέτως ή σε αντικατάσταση των υφισταμένων φόρων (βλ. σχετικά 

άρθρο Ι των ΣΑΔΦ με το Ην. Βασίλειο, τις ΗΠΑ, τη Γερμανία και την Ινδία, άρθρο ΙΙ της ΣΑΔΦ με 

τη Σουηδία και άρθρο 2 όλων των λοιπών ΣΑΔΦ που έχει συνάψει η Ελλάδα).  

5. Κατόπιν των ανωτέρω, ανακαλείται η εγκύκλιος ΠΟΛ.1099/23.5.2018 με την οποία 

κοινοποιήθηκε η αριθμ. 13/2018 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, με την  

οποία είχε γίνει δεκτό ότι η εισφορά αλληλεγγύης δεν εμπίπτει στην κατηγορία των «όμοιων με 

το φόρο εισοδήματος ή ουσιωδώς παρόμοιας φύσης φόρων», που περιλαμβάνονται στις 

ισχύουσες Συμβάσεις Αποφυγής Διπλής Φορολογίας, που έχει συνάψει η χώρα μας. Συνεπώς, 
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για τα έτη 2015 και επόμενα, στο εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης που αποκτάται από 

φορολογικό κάτοικο Ελλάδας και για το οποίο η Ελλάδα δεν έχει δικαίωμα φορολόγησης, βάσει 

ισχύουσας ΣΑΔΦ, δεν επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης. Επίσης, στο εισόδημα ημεδαπής 

προέλευσης που αποκτάται από φορολογικό κάτοικο αλλοδαπής και για το οποίο η Ελλάδα δεν 

έχει δικαίωμα φορολόγησης, βάσει της ισχύουσας ΣΑΔΦ, δεν επιβάλλεται ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε2147/2019 του Διοικητή της ΑΑΔΕ με Θέμα: «Πίστωση, σύμφωνα με 

το άρθρο 23Β παρ.1 της Πρότυπης Σύμβασης του ΟΟΣΑ, της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα 

εισοδήματα αλλοδαπής που αποκτούν φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδος και για τα οποία η Ελλάδα 

έχει δικαίωμα φορολόγησης βάσει ισχυουσών ΣΑΔΦ-συμμόρφωση με ΣτΕ 2465/2018». 

«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:  

1. Με την αριθμ. 2465/2018 απόφαση του Β΄ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

κρίθηκε ότι η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν.3986/2011 και του άρθρου 43 

Α του ν.4172/2013 έχει τον χαρακτήρα «τακτικού»/συνήθους φόρου επί του εισοδήματος ο 

οποίος εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) 

εισοδήματος και συγκεκριμένα του άρθρου Ι των ΣΑΔΦ με το Ην. Βασίλειο, τις ΗΠΑ, τη Γερμανία 

και την Ινδία, του άρθρου ΙΙ της ΣΑΔΦ με τη Σουηδία και του άρθρου 2 όλων των λοιπών ΣΑΔΦ 

που έχει συνάψει η Ελλάδα (σχετ. εγκύκλιος ΑΑΔΕ Ε.2009/2019).  

2. Στις 56 από τις ΣΑΔΦ που έχει συνάψει η Ελλάδα περιλαμβάνονται διατάξεις για την εξάλειψη 

της διπλής φορολογίας, οι οποίες προβλέπουν τη μέθοδο της πίστωσης, αντίστοιχες του άρθρου 

23 Β της Πρότυπης Σύμβασης του ΟΟΣΑ (credit method). Παρατίθεται παράρτημα με τον πίνακα 

των εν λόγω συμβάσεων με τα σχετικά άρθρα.  

3. Συνεπώς, σε ό,τι αφορά φορολογικό κάτοικο Ελλάδος που αποκτά εισόδημα αλλοδαπής και 

για το οποίο έχει και η Ελλάδα δικαίωμα φορολόγησης, διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με τις 

διατάξεις των ΣΑΔΦ που περιλαμβάνουν ρύθμιση όμοια με τη ρύθμιση του άρθρου 23Β παρ. 1 

της Πρότυπης Σύμβασης ΟΟΣΑ, στην έννοια του φόρου εισοδήματος Ελλάδας έναντι του οποίου 

παρέχεται η πίστωση του φόρου αλλοδαπής με βάση τα οριζόμενα και στο άρθρο 9 του 

ν.4172/2013, περιλαμβάνεται και η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 

3986/2011 και του άρθρου 43 Α του ν.4172/2013 κατά το ποσό που αναλογεί στο εισόδημα 

αλλοδαπής.  

4. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται για δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 

2015 και επόμενα σε συμμόρφωση με την απόφαση ΣτΕ 2465/2018. Σε περίπτωση που έχουν 

ήδη υποβληθεί και εκκαθαριστεί δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος για τις οποίες συντρέχει 
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λόγος επανεκκαθάρισης, προκειμένου να συμπεριληφθεί και το ανάλογο ποσό της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης, σύμφωνα με όσα διευκρινίστηκαν στις προηγούμενες παραγράφους, οι 

φορολογούμενοι έχουν τη δυνατότητα να υποβάλλουν τροποποιητικές δηλώσεις χειρόγραφα 

(χωρίς να παρεμβαίνουν σε κάποιο από τα πεδία αυτής, με την ένδειξη στο σώμα της δήλωσης: 

«ΓΙΑ ΣΚΟΠΟΥΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ βάσει της Ε. 2147/2019) στην αρμόδια για τη 

φορολογία τους Δ.Ο.Υ. μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του τρέχοντος έτους χωρίς την 

επιβολή κυρώσεων, προσκομίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά, όπως αυτά ορίζονται στην 

Απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1026/22-1-2014 (ΦΕΚ Β΄170/30-1-2014). Σε περίπτωση που έχει ήδη 

καταβληθεί αχρεώστητα η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, θα ακολουθείται, επίσης, η ίδια 

διαδικασία μέσω της υποβολής των τροποποιητικών δηλώσεων χειρόγραφα. Επισημαίνεται ότι 

η πίστωση του φόρου αλλοδαπής έναντι του αναλογούντος ποσού εισφοράς αλληλεγγύης με 

βάση την παρούσα διενεργείται εφόσον υπάρχει υπόλοιπο φόρου αλλοδαπής που δεν έχει 

συμψηφισθεί ήδη κατά την αρχική εκκαθάριση και σε κάθε περίπτωση η εν λόγω πίστωση  δεν 

μπορεί να υπερβαίνει το ποσό του υπολειπόμενου (μη συμψηφισθέντος) φόρου αλλοδαπής». 

 

Επειδή, με το άρθρο 16 «Στοιχεία και πληροφορίες σε ξένη γλώσσα» του ν.4987/2022 ορίζεται 

ότι: «1. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να ζητά από τον φορολογούμενο να υποβάλει, σε επίσημη 

μετάφραση στην ελληνική γλώσσα, βιβλία, στοιχεία και κάθε άλλο έγγραφο που θεωρεί 

απαραίτητο για τον προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του φορολογουμένου. Ο 

Γενικός Γραμματέας θέτει εύλογη προθεσμία για τη συμμόρφωση του φορολογουμένου. 2. Με 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έγγραφα, 

καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την πίστωση του φόρου αλλοδαπής σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε..». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το υποσύστημα μητρώου του πληροφοριακού συστήματος taxis ο 

προσφεύγων κατά τα υπό κρίση έτη 2020, 2021 ήταν φορολογικός κάτοικος Ελλάδος. 

 

Επειδή, από τις διατάξεις των άρθρων της Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδος - 

Νορβηγίας δεν προκύπτει αποκλειστικό δικαίωμα φορολόγησης για τη Φορολογική Διοίκηση της 

Νορβηγίας για το εισόδημα που αποκτά στην εν λόγω χώρα από εξαρτημένη εργασία 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδος. Επομένως δεν τίθεται θέμα εφαρμογής της Ε2009/2019 περί 

απαλλαγής από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης.  

Επειδή, ορθώς κατά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος : 
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-έτους 2020 η Δ.Ο.Υ Κομοτηνής α) αφαίρεσε από το ακαθάριστο/μικτό μισθό της Νορβηγίας, 

ποσού 568.141 σε νορβηγικές κορώνες (NOK) την εισφορά κοινωνικής ασφάλισης, ποσού 

46.588 NOK, (ποσοστό 8,2%), μετατρέποντας την διάφορά (568.141-45.688=521.533 ΝΟΚ) 

σε ευρώ με βάση την ισοτιμία του ευρώ με την νορβηγική κορώνα (1€=10,7228 NOK), και έλαβε 

υπόψη στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λ.π. αλλοδαπής προέλευσης 

όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ποσό 

48.639,63€ (521.533/10,7228) β) υπολόγισε στον κωδικό 651 »φόρος που καταβλήθηκε στην 

αλλοδαπή ποσό 9.819,82€, που είναι το άθροισμα το φόρου του κράτους (κοινού φόρου), 

ποσού 34.846 NOK, του κρατικού φόρου προσωπικού εισοδήματος, ποσού 14.573 NOK και του 

φόρου του δήμου, ποσού 55.877 NOK, ήτοι σύνολο 105.296 NOK με την μετατροπή του σε ευρώ 

με βάση την ισοτιμία του ευρώ με την νορβηγική κορώνα (105.296/10,7228).    

-έτους 2021 η Δ.Ο.Υ Κομοτηνής α) αφαίρεσε από το ακαθάριστο/μικτό μισθό της Νορβηγίας, 

ποσού 487.450 σε νορβηγικές κορώνες (NOK) την εισφορά κοινωνικής ασφάλισης, ποσού 

39.971 NOK, (ποσοστό 8,2%), μετατρέποντας την διάφορά (487.450-39.971 =447.479 ΝΟΚ) 

σε ευρώ με βάση την ισοτιμία του ευρώ με την νορβηγική κορώνα (1€=10,1633 NOK) και έλαβε 

υπόψη στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κ.λ.π. αλλοδαπής προέλευσης 

όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ποσό 

44.028,91€ (447.479 /10,1633) β) υπολόγισε στον κωδικό 651 »φόρος που καταβλήθηκε στην 

αλλοδαπή ποσό 8.126,20€, που είναι το άθροισμα το φόρου του κράτους (κοινού φόρου), 

ποσού 23.470 NOK, του κρατικού φόρου προσωπικού εισοδήματος, ποσού 10.374 NOK και του 

φόρου του δήμου, ποσού 48.745 NOK, ήτοι σύνολο 82.589 NOK με την μετατροπή του σε ευρώ 

με βάση την ισοτιμία του ευρώ με την νορβηγική κορώνα (82.589/10,1633).    

Επειδή, ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται α) να ληφθεί υπόψη ως 

φόρος που καταβλήθηκε στην Νορβηγία, σύμφωνα με το νορβηγικό έντυπο εκκαθάρισης του 

φόρου, ποσό 151.884 ΝΟΚ (14.164,58€) για το έτος 2020 και ποσό 122.560 ΝΟΚ 

(12.059,075€) για το έτος 2021, στα οποία ποσά συμπεριλαμβάνεται και η ………… ………… 

………… ποσού 46.588 ΝΟΚ και 39.971 ΝΟΚ αντίστοιχα, που η Δ.Ο.Υ Κομοτηνής αφαίρεσε από 

τον καταβληθέντα στην αλλοδαπή μικτό μισθό του β) να υπολογισθεί ως φορολογητέο εισόδημα 

ποσό 463.680 ΝΟΚ για το έτος 2020 και 380.700 ΝΟΚ για το έτος 2021, που προκύπτει μετά 

την αφαίρεση της ………… ………… ………… από το μικτό μισθό 568.141 ΝΟΚ  487.450 ΝΟΚ 

αντίστοιχα, σύμφωνα με το νορβηγικό έντυπο εκκαθάρισης του φόρου, και όχι το ποσό που 

λήφθηκε υπόψη από τη Δ.Ο.Υ Κομοτηνής στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, 

συντάξεις κ.λ.π. αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης» των 
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οικείων φορολογικών δηλώσεων, ήτοι το καθαρό εισόδημα από μισθωτή εργασία μετά την 

αφαίρεση των ασφαλιστικών εισφορών. 

Επειδή, η Δ.Ο.Υ Κομοτηνής ορθώς αφαίρεσε τις ασφαλιστικές εισφορές από το (αλλοδαπό) 

ακαθάριστο εισόδημα του προσφεύγοντος σύμφωνα με τα ισχύοντα στην ελληνική νομοθεσία 

(άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 4172/2013) και προέβη στην πίστωση του φόρου αλλοδαπής κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 9 του ιδίου νόμου, χωρίς να εκλάβει ως φόρο τα ποσά των ασφαλιστικών 

εισφορών, κατά τους ισχυρισμούς του προσφεύγοντος. 

Κατόπιν των ανωτέρω, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως αβάσιμοι.   

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από 31-05-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………… ………… του …………, ΑΦΜ ………… 

 

-ως απαράδεκτης, κατά το μέρος που προσβάλλεται:  

α) η υπ’ αριθ. ειδοποίησης ………… /10.10.2022 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής, με βάση την υπ' 

αριθ. ………… /27.08.2022 1η τροποποιητική δήλωση,   

β) η υπ’ αριθ. ειδοποίησης ………… /10.10.2022 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής, με βάση την υπ' 

αριθ. ………… /27.08.2022 αρχική δήλωση και 

 

-ως αβάσιμης, κατά το μέρος που προσβάλλονται οι με αρ. πρωτ. ………… /29-04-2024, ………… 

/29-04-2024 αρνητικές απαντήσεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής επί της με αρ. πρωτ. 

………… /10-08-2023 αίτησης του, περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

φορ. ετών 2020, 2021   
 

 

Eντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


